1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

2ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

Aos vinte dias do mês de março, do ano de dois mil e dezoito, às nove horas na Secretaria

Municipal de Administração, reuniu-se o Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro),

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

(Equipe de Apoio) e ANDERSON LUÍS LÉLLIS SOUSA (Técnico), designados conforme

Portarias nº 001/2018, 002/2018 e 003/2018 de 03/01/2018 para julgamento das amostras

do Processo nº 006/2018 – Pregão Presencial nº 005/2018 – cujo objeto é o REGISTRO

DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE

ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE REGISTRO – MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL. Aberta a sessão, foi observada

a ausência das empresas licitantes decaindo do direito de interposição de recurso, pelo não

comparecimento na sessão de análise. Ato contínuo, o Técnico procedeu à análise das

amostras apresentadas, sendo verificado as compatibilidades destas com os descritivos

constantes no edital. Em seguida, após análise, o Senhor Pregoeiro procedeu à leitura das

desclassificações das amostras conforme relatório emitido pelo Técnico segue:

2º RELATÓRIO DE AMOSTRAS DO P.P. Nº 005/2018

ITEM
ITEM
COTA

PRODUTO EMPRESA MARCA SITUAÇÃO MOTIVO

1

ÓLEO PARA SISTEMA
HIDRAULICO QUE OPEREM EM
CONDIÇÕES SEVERAS DE
PRESSÃOE
TEMPERATURA.RECOMENDADO
PARA USO EM EQUIPAMENTOS
EM QUE A DEMULSIBILIDADE
NÃO SEJA CRITICA - GRAU SAE
68 - 200 LITROS

ORIGINAL
LUBRIFICANTES

LTDA

YPF - PEX
68

APROVADO

2

ÓLEO HIDRAULICO DE ALTA
PERFORMANCE TIPO ATF PARA
TRANSMISSÕES AUTOMOTIVAS,
DIREÇÃO HIDRAULICA, GARFOS
DE MOTOCICLETAS E CAIXA DE
TRANSMISSÕES ALISSON SERIE
MT 600 DE ÔNIBUS
URBANOSVOLVO E MAFERSA.
APROVADO DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES DA GM
DEXRON3, FORD MERCON E
ALLISON C-4 - 20 LITROS

ELAINE CRISTINA
CANDIDA DA
SILVA EPP

PETRONAS/
TUTELA

GIE
REPROVADO

NÃO
APRESENTOU

AMOSTRA

4

ÓLEO LUBRIFICANTE
MULTIVISCOSO 15W40 PARA
MOTORES DIESEL
NATURALMENTE ASPIRADOS E
TURBO ALIMENTADORA.
CLASSIFICAÇÃO MINÍMA API
CF/SF - 200 LITROS

ORIGINAL
LUBRIFICANTES

LTDA

PETRONAS
URANIA

1000
APROVADO

http://www.registro.sp.gov.br/

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1093

www.registro.sp.gov.br

7

Agente redutor líquido de N0x
Automotivo (ARLA 32), composto de
aproximadamente de 32,5% de
ureia grau premium e 67,5% de
água de alta pureza, necessário
para tecnologia SCR (redução
catalítica seletiva) a ser utilizado em
tanque de ARLA 32 em veículos
automotores a diesel classificados
em comercias pesados e semi
pesados (acima de 16 toneladas)
fabricados a partir de janeiro de
2012, conforme recomendação do
fabricante do veículo. - 20 litros

ELAINE CRISTINA
CANDIDA DA
SILVA EPP

BIOARLA/A
RLA 32

REPROVADO
NÃO

APRESENTOU
AMOSTRA

8

óleo lubrificante mineral
recomendado para uso em motores
a gasolina, etanol, flex e GNV de
veículos nacionais ou importados
com injeção eletrônica e
multiválvulas, compatível com os
conversores catalíticos. Possui
poder de limpeza e controle na
formação de depósitos nos
componentes internos do motor.
Recomendado para diversos
modelos de veículos de passeio nas
mais variadas condições de
operação. Classificação: API SL.
Viscosidade:  20W-50

ORIGINAL
LUBRIFICANTES

LTDA

PETRONAS
- MACH 5

APROVADO

Diante das desclassificações acima citadas, serão convocadas as empresas classificadas

em 3º lugar nesses itens. A convocação para apresentação das amostras será através de

publicação no Diário Oficial do Estado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro,

Equipe de Apoio e Técnico.

ASSINAM:

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro)

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS (Equipe de Apoio)

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio)

ANDERSON LUÍS LÉLLIS SOUSA (Técnico)

http://www.registro.sp.gov.br/